Дело 1-331/2025

27RS0004-01-2025-002659-12

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 3 июня 2025 года

Индустриальный районный суд города Хабаровска в составе

председательствующего судьи Луценко Н.С.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Лященко А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г.Хабаровска Королевой А.А., 

подсудимой ФИО1, ее защитника-адвоката Ковальчук Е.В., действующей на основании удостоверения и ордера, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не замужней, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, ранее не судимой,

с мерой пресечения в виде запрета определенных действий с ДД.ММ.ГГГГ (на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ), задержанной в порядке, предусмотренном ст.ст. 91-92 УПК РФ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с мерой пресечения в виде домашнего ареста в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ),

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, совместно с неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» ник-нейм «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), являющимся руководителем данной организованной группы, а также с иным лицом, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, использующим в сети «Интернет» ник-нейм «@krispepsi» («@криспепси») с отображаемым именем «Криспи» и неустановленными лицами, использующими в сети «Интернет» ник-неймы: «@ki6xx» («кисысккс») с отображаемым именем «Kixx» («Кикс»), «@ST» с отображаемым именем «ST», «@tochka776» и отображаемым именем «.» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») (материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство), совершила покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой 75 г., при следующих обстоятельствах.

Так, в точно неустановленное время, но не позднее 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») находясь в точно неустановленном месте, обладая лидерскими качествами и организаторскими способностями, имея преступный корыстный умысел на создание источника постоянного финансового дохода за счет средств, добытых преступным путем, зная о высокой доходности и прибыльности от распространения наркотических средств, осознавая общественную опасность своих намерений, стремясь к незаконному обогащению посредством совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории города Хабаровска, решило осуществлять преступную деятельность путем сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц и создать для этих целей организованную группу, возглавив ее, в результате чего разработало способ многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Хабаровска. 

Реализуя задуманное, неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» учетную запись с ник-нейм «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), находясь в точно неустановленном месте, посредством сети «интернет» в ходе переписки в интернет мессенджере «Telegram» («Телеграм») вовлек в состав возглавляемой им организованной группы для осуществления многократных сбытов наркотических средств ФИО1 использующую в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@liloprovana» с отображаемым именем «Lilo», иное лицо, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, использующего в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@krispepsi» («@криспепси») с отображаемым именем «Криспи», а также неустановленных лиц, использующих в сети «Интернет» учетные записи с ник-неймами: «@ki6xx» («кисысккс») с отображаемым именем «Kixx» («Кикс»), «@ST» с отображаемым именем «ST», «@tochka776» и отображаемым именем «.» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), при этом все участники преступной группы были осведомлены о цели создания группы. ФИО1, иное лицо, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, не желая заниматься общественно полезной деятельностью, руководствуясь корыстными побуждениями, возможностью систематического обеспечения своего материального благосостояния преступным путем, в указанные время в ходе переписки в интернет мессенджере «Telegram» («Телеграм») на предложение неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» ник-нейм «Stich» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), ответили согласием.

С этой целью неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), в точно неустановленный период времени, но не позднее 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя сеть «Интернет» создало интернет-магазин в приложении «Telegram» («Телеграм») под ником «@lilostch_bot» («@лилостич_бот») с отображаемым наименованием «Lilo&Stitch» («Лило&Стич») по продаже наркотических средств растительного и синтетического происхождения широкому кругу лиц, бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством. Лица, желающие приобрести наркотические средства должны были посредством сети «Интернет» осуществить в чат-боте магазина заказ наркотического средства, указав в своем сообщении (заказе) наименование и необходимое количество наркотического средства, а затем, получив сообщение о стоимости наркотического средства, осуществляли его оплату, после чего потребителям сообщался адрес тайника с наркотическим средством.

Планируя состав организованной преступной группы, неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» обратился к ФИО1, использующую в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@liloprovana» с отображаемым именем «Lilo» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), с предложением создать интернет-магазин по сбыту наркотических средств и последующем быть трудоустроенной в указанном магазине в должности «Администратора», на что ФИО1, использующую в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@liloprovana» с отображаемым именем «Lilo» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») согласилась на указанное предложение, тем самым вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»).

В последующем ФИО1, использующая в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@liloprovana» с отображаемым именем «Lilo» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), по указанию неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал»), с отображаемым именем «Stich», разместила в сети «Интернет» объявление о наборе сотрудников в интернет-магазин по продаже наркотических средств, при этом указала контактные данные в интернет-мессенджере для быстрого обмера сообщениями «Telegram» («Телеграм»), где можно было узнать условия приема на работу. Лицу, желающему устроиться на работу, необходимо было посредством программы для обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») написать сообщение неустановленному лицу, использующего в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал»), с отображаемым именем «Stich» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») о желании устроиться на работу, а также внести залог на банковский счет, находящийся в пользовании неустановленного лица или предоставить копию паспорта РФ, оформленного на имя лица, желающего трудоустроиться в указанный магазин. 

Неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» («Стич») в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), как организатор преступной группы, с целью систематического обеспечения всех ее участников высоким уровнем материального дохода, разработало схему многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, и с целью реализации задуманного неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» («Стич») в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), распределило между участниками преступные роли, присвоив им условные должности: куратор, оператор, склад, курьер, администратор.

Так, неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» («Стич») в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), как организатор преступной группы, возложило на себя роль руководителя. Осуществляя руководство преступной группой, неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» («Стич») в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), приняло на себя функции «Куратора» и «Оператора», в соответствии с которыми указанное лицо трудоустраивало на работу участников организованной группы, обучало их, проводило инструктаж, вырабатывало тактику поведения участников организованной группы в ходе совершения преступлений, а также обеспечивало поставки наркотических средств участникам преступной группы, координировало и контролировало действия всех участников по дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств, а именно: «Склада» и «Курьеров», распределяло полученные за незаконный сбыт наркотических средств доходы и осуществляло перевод денежных средств участникам организованной группы с использованием сети «Интернет» в качестве заработной платы.

Лицо, осуществляющее функции «Склада», должно было получать от «Оператора» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, отыскать указанный тайник и уведомить последнего о его получении, расфасовать наркотическое средство на более мелкие партии, после чего по указанию «Оператора» оборудовать тайники на территории города Хабаровска, в которые закладывать наркотическое средство для действующих «Курьеров», при этом адреса оборудованных тайников с наркотическим средством сообщать «Оператору» посредством отправления сообщений в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»).

Лицо, осуществляющее функции «Курьера», должно было получать от «Оператора» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, оборудованного «Складом», отыскать указанный тайник и уведомить «Оператора» о его получении, после чего по указанию «Оператора» произвести фасовку наркотического средства на более мелкие партии и после этого оборудовать тайники на территории города Хабаровска, в которые закладывать наркотическое средство для последующего сбыта широкому кругу лиц, то есть для потенциальных потребителей, при этом адреса оборудованных тайников с наркотическим средством загружать в «бот» (автоматизированное программное приложение, выполняющее повторяющиеся задачи по сети) магазинов по продаже наркотических средств в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»).

Таким образом, в организованной преступной группе, неустановленным лицом была создана иерархическая структура. 

Организованная преступная группа под руководством неустановленного лица, использующего в сети Интернет учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» («Стич») в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), в состав которой входили ФИО1, иное лицо, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и неустановленные лица, использующие в сети «Интернет» учетные записи с ник-неймами: «@ki6xx» («кисысккс») с отображаемым именем «Kixx» («Кикс»), «@ST» с отображаемым именем «ST», «@tochka776» и отображаемым именем «.» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения. 

Предварительный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, постоянной связи между соучастниками посредством сети «Интернет» с использованием условной терминологии.

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной группы выражалось в том, что на протяжении всего периода ее существования, способы и методы, совершаемых преступлений, оставались неизменными, в том числе: способы связи и оплаты, неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), который, как организатор и руководитель преступной группы, с учетом собственных материальных интересов устанавливало для потребителей отпускную стоимость наркотического средства синтетического происхождения. При этом каждый из участников преступной группы, в состав которой вошли ФИО1, иное лицо, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и неустановленные лица, использующие в сети «Интернет» учетные записи с ник-неймами: «@ki6xx» («кисысккс») с отображаемым именем «Kixx» («Кикс»), «@ST» («СТ») с отображаемым именем «ST» («СТ»), «@tochka776» («@точка776») и отображаемым именем «.» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), осознавали, что, выполняя отведенные им преступные роли, они извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе организованной преступной группы.

Сплоченность и устойчивость организованной преступной группы выражалась в постоянстве ее состава, в стабильном осуществлении преступной деятельности, тщательном планировании и подготовке совершаемых однотипных особо тяжких преступлений по незаконному сбыту путем продажи наркотических средств широкому кругу лиц на территории Российской Федерации на протяжении длительного периода времени с точно неустановленного периода времени до ДД.ММ.ГГГГ, в целях получения материальной прибыли, являющейся основным источником существования организованной преступной группы, при осознании каждым ее участником общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней.

Техническая оснащенность организованной преступной группы выражалась в наличии электронных приборов для взвешивания и расфасовки наркотических средств, в использовании каждым участником индивидуальных электронных коммуникационных устройств связи, обеспечивающих возможность фотографирования и определения точного местоположения тайников с наркотическими средствами (в том числе: географических координат), а также наличием у каждого участника преступной группы навыков работы с указанными устройствами. В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, своевременной отправки сообщений, согласованности действий при сбытах, участники преступной группы использовали устройства связи с постоянным выходом в сеть «Интернет». 

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в выработке ее участниками комплекса специальных мер в целях предупреждения разоблачения преступной деятельности. Так, в процессе преступной деятельности организатор и руководитель преступной группы исключил личные контакты, как с потребителями наркотических средств, так и с участниками преступной группы, предоставляя наркотическое средство синтетического происхождения путем размещения в тайниках в труднодоступных местах на территории города Хабаровска. В процессе преступной деятельности соучастники преступной группы общались между собой и с потребителями наркотического средства при помощи сети «Интернет» путем переписки в программе «Telegram» («Телеграм»), используя вымышленные псевдонимы – ники, исключая возможность установления настоящих анкетных данных. Денежные средства за наркотическое средство, предоставленное неустановленным лицом, использующее в сети Интернет различные учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» («Стич») в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), перечислялись потребителями наркотических средств на находящиеся в его пользовании счета банковских карт. В свою очередь, участники организованной группы, в качестве оплаты за работу получали денежные средства путем перевода криптовалюты на обезличенные, а также оформленные на имена участников организованной группы криптокошельки, в последующем участники организованной группы путем продажи криптовалюты на сайте-трейдера (криптообменнике) размещали объявления о продаже криптовалюты с учетом текущего курса обмена путем подачи заявки об обмене криптовалюты, и после того, как происходило поступление денежных средств от третьих лиц (дропов) на банковские карты, оформленные на имена участников организованной группы и других неустановленных лиц, «отпускали» криптовалюту, тем самым придавали легальность получаемых доходов. 

Высокая степень организации преступной деятельности, техническая оснащенность и принятые меры конспирации позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Неоднократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, неустановленное лицо, использующее в сети Интернет использующее в сети Интернет учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), действуя совместно с ФИО1, иным лицом, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и неустановленными лицами, использующими в сети «Интернет» учетные записи с ник-неймами: «@ki6xx» («кисысккс») с отображаемым именем «Kixx» («Кикс»), «@ST» с отображаемым именем «ST», «@tochka776» и отображаемым именем «.» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

В точно неустановленное время, но не позднее 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды и улучшения своего материального положения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» решила обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотических средств широкому кругу лиц на территории города Хабаровска.

ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя принадлежащий ей мобильный телефон с возможностью выхода в сеть Интернет, посредством интернет мессенджера «Telegram» («Телеграм»), получила от неустановленного лица, использующего в сети Интернет ник-нейм «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), предложение о трудоустройстве в интернет-магазин по сбыту наркотических средств в качестве «Администратора», после чего последняя согласилась на указанное предложение. В качестве оплаты неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), обязалось выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение в зависимости от объема выполненной им работы.

Таким образом, ФИО1 вступила с неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), иным лицом, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и неустановленными лицами, использующими в сети «Интернет» учетные записи с ник-неймами: «@ki6xx» («кисысккс») с отображаемым именем «Kixx» («Кикс»), «@ST» с отображаемым именем «ST», «@tochka776» и отображаемым именем «.» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), в преступный сговор, направленный на осуществление многократных незаконных сбытов путем продажи наркотических средств широкому кругу лиц на территории города Хабаровска. При этом неустановленное лицо проинформировало ФИО1 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконным сбытам наркотических средств, возложив на нее как на участника организованной группы и исполнителя планируемых преступлений роль «Администратора» и «Склад-Курьер». ФИО1 руководствовалась корыстными побуждениями, преследуя цель систематического обеспечения себя преступным путем высоким уровнем материального дохода, поскольку достоверно знала, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, согласилась на выполнение указанной работы.

Неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), являясь руководителем организованной группы, выполняя взятую на себя преступную роль, обеспечивало ФИО1 поставками наркотического средства, сообщая последней посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») адреса тайников с наркотическим средством.

В свою очередь, ФИО1, выполняя взятую на себя преступную роль «Склада-Курьера», после получения в ходе переписки с неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), или от неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@ST» с отображаемым именем «ST», выполняющего также преступную роль «Склад-Курьера», информацию о местонахождении тайника с партией наркотического средства, должна была забирать указанную партию наркотического средства по указанию неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), осуществлять фасовку наркотического средства в удобную для последующего сбыта упаковку, после чего оборудовать тайники-закладки с наркотическим средством в различных районах города Хабаровска. Адреса оборудованных тайников с наркотическим средством ФИО1 должна была сообщать «Курьерам» посредством интернет-мессенджера «Telegram» («Телеграм»).

Далее ФИО1 в точно неустановленный период времени, но не позднее 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории города Хабаровска, при неустановленных обстоятельствах с целью увеличения объемов сбываемого наркотического средства и извлечения максимальной выгоды, осознавая, что эффективность его преступной деятельности возрастет при увеличении численности соучастников, а также с целью повышения уровня конспирации своей преступной деятельности, предложил ранее знакомому иному лицу, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, осуществлять преступную деятельность вместе с ним, под руководством неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»).

Иное лицо, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды и улучшения своего материального положения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» согласилось на предложение ФИО1 на многократный незаконный сбыт наркотических средств, поскольку достоверно знало, что незаконный оборот наркотических средств, является высокодоходным видом противоправной деятельности, то есть руководствовалось корыстными побуждениями, преследуя цель систематического обеспечения себя преступным путем высоким уровнем материального дохода, тем самым вступив с ФИО1, неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») и другими участниками организованной группы в преступный сговор, направленный на совершение многократных незаконных сбытов наркотических средств широкому кругу лиц на территории города Хабаровска и Хабаровского края, распределив между собой роли в совершении преступлений.

Иное лицо, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, в соответствии с принятой на себя преступной ролью участника организованной группы, после получения из тайника очередной партии наркотического средства, расфасовывало полученное наркотическое средство на более мелкие партии в удобную для последующего сбыта упаковку, которые размещало в тайниках-закладках в различных районах города Хабаровска, при этом адреса оборудованных тайников с наркотическим средством загружало в «бот» (автоматизированное программное приложение, выполняющее повторяющиеся задачи по сети) магазинов по продаже наркотических средств в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), после чего получало денежное вознаграждение в зависимости от объема выполненной работы.

Так, в точно неустановленный период времени, но не позднее 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, выполняя взятую на себя преступную роль «Склада-Курьера», по координатам сообщенным неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@ST» с отображаемым именем «ST» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), проследовала к участку местности, расположенному в 50 метрах от 

<

адрес>, где, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись с ник-неймом «@ST» с отображаемым именем «ST» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), приобрела в целях последующего незаконного сбыта, изъяв из тайника, наркотическое средство – производное N-меилэфедрона, общей массой не менее 75 г. Затем, выполняя взятую на себя преступную роль, перенесла вышеуказанные наркотические средства в находящийся в ее пользовании автомобиль марки Toyota Vitz, государственный регистрационный номер №, где продолжила хранить вышеуказанное наркотическое средство в тех же целях. 

Далее, в точно неустановленный период времени, но не позднее 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя взятые на себя преступные обязательства, ФИО1 проследовала на участок местности расположенный в 95 метрах от 

<

адрес>, после прибытия на указанный участок местности, ФИО1, где по указанию неустановленного лица использующего в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@ST» с отображаемым именем «ST» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), оборудовала тайник с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 15 г. 

После этого ФИО1, продолжая выполнять свой преступный умысел, направленный сбыт наркотических средств, в тоже время, находясь в указанный период времени, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@ST» с отображаемым именем «ST» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), вошла в указанный аккаунт и посредством переписки в интеренет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») сообщила иному лицу, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, о местонахождении указанного тайника-закладки с наркотическим средством.

Так, в точно неустановленный период времени, но не позднее 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ иное лицо, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, находясь на участке местности, расположенном в 95 метрах от 

<

адрес>, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы, приобрела в целях последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц на территории города Хабаровска, изъяв из тайника, наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, массой 15 г. 

Однако свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 15 г, и наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой 60 г., в крупном размере, ФИО1 в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, использующими в сети «Интернет» учетные записи с ник-неймами: «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» («Стич») в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), «@ki6xx» («кисысккс») с отображаемым именем «Kixx» («Кикс») в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), «@ST» («@СТ») с отображаемым именем «ST» («СТ») в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), «@tochka776» («@точка776») и отображаемым именем «.» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), иным лицом, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия пресечены сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, а также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут в ходе производства осмотра места происшествия участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>.

N-метилэфедрон и его производные, включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 75 грамм наркотического средства – производного N-метилэфедрона, образует крупный размер.

2. Она же, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь на территории города Хабаровска, с точно неустановленного времени до ДД.ММ.ГГГГ легализовала (отмыла) денежные средства, полученные в результате совершения незаконных сбытов наркотических средств, на общую сумму 1988721 рубль, при следующих обстоятельствах.

Так, с точно неустановленного периода времени до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, заведомо зная, что совершение финансовых операций с денежными средствами, полученными от незаконного оборота наркотических средств запрещены законодательством Российской Федерации, решила легализовать (отмыть) денежные средства, добытые преступным путем от незаконных сбытов наркотических средств, для реализации чего последняя в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Хабаровска, решила использовать банковскую карту с неустановленным номером, выпущенную к банковским счетам №; №; №, открытым в АО «ТинькоффБанк» на имя ФИО5, а также банковский счет №, № открытые в ПАО Сбербанк на имя ФИО6, неосведомленных о преступном происхождении денежных средств. 

Таким образом, для реализации преступного умысла, направленного на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных преступным путем, то есть в результате многократных незаконных сбытов наркотических средств, у ФИО1 в распоряжении имелись банковские счета №, №, открытые в ПАО Сбербанк на имя ФИО6, а также банковская карта с неустановленным номером, выпущенная к банковским счетам №; №; №, открытым в АО «ТинькоффБанк» на имя ФИО7 для конспирации своей преступной деятельности, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными им от неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), за совершение незаконных сбытов наркотических средств. 

Так, с точно неустановленного времени до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно сбывала на территории г. Хабаровска вещество - наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. 

Неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), действуя умышленно, незаконно в составе организованной группы, с целью систематического обеспечения всех ее участников высоким уровнем материального дохода, разработало схему многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона на территории г. Хабаровска, распределив между участниками группы преступные роли следующим образом: неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), выполняя взятые на себя преступные обязательства, должно было обеспечивать поставки наркотических средств для ФИО1, предоставляя последней сведения посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм») о месторасположении тайников с размещенными в них наркотическими средствами на территории г. Хабаровска; выплачивать вознаграждение ФИО1 в зависимости от объема выполненной ею работы. 

ФИО1, в свою очередь, выполняя взятую на себя преступную роль в качестве «Администратора» и «Склад-Курьера», по сведениям, предоставленным неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм») должена была извлекать из тайников партии наркотических средств, осуществлять их хранение, после чего, действуя по указанию неустановленных лиц, входящих в состав организованной группы, оборудовать тайники с наркотическими средствами в различных районах г. Хабаровска, для передачи наркотического средства «Курьерам» для последующей фасовки в удобную для сбыта упаковку и оборудования ими тайников с наркотическим средством для сбыта бесконтактным способом на территории города Хабаровска, сведения о месторасположении которых сообщать неустановленному лицу, использующему в сети Интернет учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), в ходе переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»), получая от последнего вознаграждение в зависимости от объема выполненной им «работы». 

Денежные средства, полученные от неустановленного лица, использующего в сети Интернет учетную запись с ник-неймом «@stitchoriginal» («@стичориджинал») с отображаемым именем «Stich» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») за сбыт наркотических средств на территории г. Хабаровска, с точно неустановленного периода времени до ДД.ММ.ГГГГ аккумулировались на банковских счетах №; №; №, открытых в АО «ТинькоффБанк» на имя ФИО7, а также банковских счетах №, №, открытых в ПАО Сбербанк на имя ФИО6

Всего от незаконной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, с точно неустановленного времени до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения преступной деятельности ФИО1, последней получен незаконный доход в сумме не менее 1988721 рубля.

После зачисления денежных средств ФИО1, осознавая их преступное происхождение, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, имея умысел на их легализацию (отмывание), а также в целях сокрытия своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, с точно неустановленного периода времени до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Хабаровске, совершала с вышеуказанными банковскими счетами, а также с банковских счетов безналичные расчетные операции через терминалы обслуживания и с использованием услуг автоматических систем обслуживания через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Таким образом, характер совершенных ФИО1 финансовых операций с банковской картой и банковскими счетами, оформленными на неосведомленных о преступном происхождении вышеуказанных денежных средств ФИО6 и ФИО7, был направлен на сокрытие факта преступного приобретения денежных средств и обеспечение возможности их свободного оборота, в результате чего ФИО1 придала правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Хабаровска, на общую сумму не менее 1988721 рубля, которые она, тем самым, вовлекла в легальный экономический оборот, придав правомерный вид их владению, пользованию и распоряжению, то есть легализовала при вышеописанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, с предъявленным ей обвинением согласилась и поддержала свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Подсудимая сообщила суду об оказанном содействии следствию в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве. При этом ФИО1 после предложения дать показания по существу предъявленного обвинения пояснила, что обвинительное заключение в полном объеме содержит сведения о совершенных ею преступлений.

Государственный обвинитель поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений. ФИО1 добровольно сообщила органам уголовного преследования сведения не только о собственном участии, но и об участии иных лиц в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Таким образом, ФИО1 надлежащим образом исполнила обязательства, взятые на себя согласно досудебному соглашению о сотрудничестве.

Суд, исходя из пояснений сторон и материалов уголовного дела, представления прокурора в порядке ст. 317.5 УПК РФ, согласно которым подсудимая ФИО1 заключила досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно и при участии защитника, пришел к выводу о том, что основания, предусмотренные ст.317.6 УПК РФ, соблюдены.

Изучение материалов уголовного дела показало, что обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимая ФИО1 выполнила.

ФИО1 в ходе предварительного следствия не пыталась избежать уголовной ответственности. Она, признав предъявленное ей обвинение полностью, дала подробные показания, изобличающие иных лиц в преступной деятельности, связанной с оборотом наркотических средств.

При этом суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 судом квалифицируются:

по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере; 

по ч. 2 ст. 174.1 УК – совершение финансовых операций с денежными средствами, совершенное в крупном размере, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Квалифицирующий признак - совершенное организованной группой - нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела; установлена стабильность состава участников преступной группы, выраженная в преступной иерархии, тщательная подготовка преступлений, достаточно длительный период существования преступной группы, неизменность преступных целей, что свидетельствует об их организованности и устойчивости.

Квалифицирующий признак - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» - нашел свое подтверждение, поскольку связь между участниками организованной группы в ходе подготовки и совершения преступлений обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, посредством «Интернет», что подтверждается материалами дела.

Квалифицирующий признак по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - в крупном размере – нашел объективное подтверждение в судебном заседании, поскольку размер наркотических средств установлен экспертным путем и определен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002.

Квалифицирующий признак по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, - в крупном размере – нашел объективное подтверждение, поскольку финансовые операции с денежными средствами превышают один миллион пятьсот тысяч рублей.

Поведение подсудимой ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в ее психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного, обстоятельств совершения подсудимой преступлений и материалов уголовного дела, касающихся данных о ее личности, суд считает необходимым признать последнюю вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, способствуя решению задач и осуществления целей, указанных в ст. 2, 43 УК РФ.

При решении вопроса о назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, одно из которых (квалифицируемое по ч. 2 ст. 174.1 УК РФ) относится к категории преступлений небольшой тяжести, преступление, квалифицируемое по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений, данные о ее личности, поведение в быту, возраст и состояние ее здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетвоительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судима, находится в состоянии беременности (срок 28 недель), имеет хронические заболевания, в том числе гестационный сахарный диабет, гипертоническую болезнь 1 степени).

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает по всем преступлениям беременность подсудимой, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений, выразившееся в даче полных признательных показаний, изобличающих себя и других участников группы, а также в участии в следственных действиях, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, наличие хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

На основании ст. 6, ч.1 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельств дела, личности ФИО1, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, ее отношения к содеянному, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, ее исправления и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы, по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, - в виде штрафа, с учетом имущественного положения подсудимой.

При назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, судом учитываются положения ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ ввиду совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденной в результате применения ч. 2 ст. 62 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с низшим пределом наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а также в связи с тем, что при применении положений ч.3 ст. 66, ч.2 ст. 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ФИО1 за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, является менее строгим, чем низший предел, установленный санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, отношения подсудимой к содеянному, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку ее исправление может быть достигнуто и при отбытии основного наказания. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений на менее тяжкие; каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной до и после их совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения ст. 64 УК РФ, также не усматривается. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и считает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку последняя осуждается к реальному лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывала лишение свободы. 

Вместе с этим в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ, учитывая, что на момент осуждения ФИО1 является беременной, что подтверждается представленными стороной защиты медицинскими документами, с целью охраны детства, являющейся приоритетной задачей государства - обеспечения прав и законных интересов несовершеннолетних детей и возможности создания условий для их нормального воспитания, а также с целью дачи возможности ФИО1 своим поведением доказать исправление осужденной без реального отбывания назначенного наказания при условии заботы, надлежащего ухода за ребенком, его воспитания и всестороннего развития, суд считает возможным отсрочить ФИО1 реальное отбытие наказания до достижения ребенком возраста четырнадцати лет.

В соответствии с п. 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2023 № 47 «О практике применения судами законодательства об отсрочке отбывания наказания», в силу положений ч. 1 ст. 82 УК РФ суду при постановлении приговора в отношении беременной женщины и решении вопроса о применении к ней отсрочки отбывания наказания, следует исходить лишь из установленного факта беременности независимо от ее срока. 

Рассматривая вопрос о конфискации суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с п.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 № 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» деньги, ценности и иное имущество, а также доходы от него подлежат конфискации на основании пунктов "а" и "б" части 1 статьи 104.1 УК РФ, если они получены в результате совершения только тех преступлений, а также принадлежащие обвиняемому орудия, оборудование или иные средства совершения преступления (пункт "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ).

На основании изложенного, суд считает необходимым конфисковать в доход государства принадлежащие ФИО1 сотовый телефон марки IPhone 11 Pro Max; номер модели –MWHM2KH/A; серийный номер – F2LZRH16N711; IMEI:35392310657241 1, IMEI2:35392310 648212 4; сотовый телефон марки IPhone 15 Pro Max; номер модели – MU7E3KH/A; серийный номер – LKG920F0G7; IMEI: 35 531954 492433 0; IMEI2: 35 531954 400342 4, приобретенные ею на средства, полученные в результате незаконного оборота наркотических средств, и используемые последней как средство совершения преступлений.

При этом арест, наложенный на указанные сотовые телефоны (том 6 л.д. 92-98), следует отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению по итогам рассмотрения уголовного дела в отношении иных лиц.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

по ч. 2 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком возраста четырнадцати лет. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Контроль за поведением осужденной ФИО1, в отношении которой применена отсрочка реального отбывания наказания до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста, возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, в виде запрета определенных действий, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Арест, наложенный протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, на принадлежащие ФИО1 сотовые телефоны «IPhone 11 Pro Max»; «IPhone 15 Pro Max» - отменить.

После снятия ареста принадлежащие ФИО1 сотовые телефоны «IPhone 11 Pro Max»; «IPhone 15 Pro Max» конфисковать в доход государства.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению по итогам рассмотрения уголовных дел в отношении иных лиц.

Иные документы хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Индустриальный районный суд г. Хабаровска, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручении им копии приговора. 

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В соответствии со ст.317.8 УПК РФ, если после назначения подсудимому наказания в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом XV УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.С. Луценко

Копия верна. Судья. Н.С. Луценко